- 1 -

２０２４年１０月１５日

正会員各位

 Ｚｅｎｔｏｋｋｙｏ Ｍｏｎｔｈｌｙ Ｒｅｐｏｒｔ  ２０２４年９月度

（各支部の活動状況）

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

U R L    http://zentokkyo.or.jp
E-mai l in fo@zentokkyo.or . jp

 内  容

本 部 スウェーデン特殊鋼関連視察研修（内外交流委員会事業）

日 時：9/ 1（日）～8（日） 於：デンマーク＆スウェーデン  参加者：19 名

内 容：①ケーニグセグ社 Koenigsegg の工場見学

②ボルボ社 World of VOLVO の見学ツアー

③オバコ社 OVAKO Hofors Plant の工場見学

④コペンハーゲン＆ストックホルム観光

人材育成委員会/特殊鋼販売技士検定試験委員/2 級問題選定会議

日 時：9/11（水） 14:50～16:00 於：名古屋・安保ホール  出席者：12 名

内 容：①2024 年度各講座実績見込みについて

②販売技士 2級研修講座の検定試験問題について

     ③販売技士 2 級の今後のスケジュールについて

     ④入門編 eラーニングの紹介について

第 46 回調査研究委員会

日 時：9/18（水） 15:30～17:00 於：名古屋・安保ホール  出席者：11 名

内 容：①特殊鋼流通統計調査の集計推移について

②第 110 回(4-6 月)景況アンケート調査報告について

    ③第 111 回(7-9 月)景況アンケートの設問について

     ④次回委員会日程について

東 京 支 部 特殊鋼販売技士 2 級研修講座

 日 時：9/ 3・5・10・12・17・19・24・26 15:30～18:00

 於：Zoom によるオンライン   受講者：56 名
オール関東特殊鋼親善ゴルフ大会準備委員会

 日 時：9/26（木）16：00～17：10 於：鉄鋼会館 4 階 倶楽部会議室 出席者：8 名

 内 容：1．大会競技規定  2．大会表彰式   3．大会予算  4．参加者事前案内について

     5．プレーなど   6．集合・記念撮影 7．組合せ表  8．事務局集合について

     9．手土産、賞品、心づけ       10．大会受付  11．その他

大 阪 支 部      特殊鋼販売技士 2 級研修講座
 日 時：9/ 3 15:30～18:15（開講式）・5・10・12・17・19・24・26 15:30～18:00
 於：Zoom によるオンライン   受講者：49 名
ボウリング大会 西ブロック予選会
日 時：9/12（木） 18：00～    於：「心斎橋サンボウル」 参加者：33 名

2024 年度第 2 回運営委員会
 日 時：9/24（火）15:00～16：30  於：大阪・鐵鋼会館    出席者：24 社 25 人
 内 容：第 1 号議案：2024 年度上期事業実績下期事業計画（案）

第 2 号議案：2024 年度収支実績および通期見込
第 3 号議案：部会/ブロック報告

     第 4 号議案：その他

ボウリング大会 北ブロック予選会
 日 時：9/27（金） 18：00～ 於：「心斎橋サンボウル」 参加者：21 名

名古屋支部 特殊鋼販売技士 2 級研修講座
 日 時：9/ 2・6・10・12・19・26 15:30～18:00
 於：Zoom によるオンライン 受講者：55 名

特殊鋼販売技士 3 級認定式・祝賀会
 日 時：9/13 18:00～20:00  於：ANA クラウンプラザホテルグランコート・ガーデンコート

 参加者：50 名

三団体共催「生産性向上研修」

- 2 -

 日 時：9/ 5（木）10:00～17:00   於：imy 会議室(名古屋市)   受講者：21 名

テーマ：「相手に伝わるプレゼン資料作成」

三団体共催「中堅社員研修」

 日 時：9/11（水）10:00～17:00   於：東桜会館（名古屋市）   受講者：18 名

 テーマ：「中堅社員に求められるビジネススキルマインドの向上」
経営効率化部会
 日 時：9/ 4（水）18:00～19:00  於：あま野 錦亭   出席者：6 名

 内 容：・クレーン特別講習玉掛併合受講者への補助金について

     ・若手・女性社員のための研修実施内容について 他

総務部会
 日 時：9/17（火）18:00～19:00  於：四代目菊川   出席者：6 名

 内 容：・25 年度全国総会 講演者候補について、集客方法、ゴルフ・観光について

     ・25 年度名古屋支部総会 講演者候補について 他

内外交流部会
 日 時：9/18（水）11:30～13:30  於：鮨うら山    出席者：5 名

 内 容：・ベトナム視察先の再調整について

     ・優良企業見学会見学先について 他
東 北 支 部 2024 年度特殊鋼販売技士 2 級研修講座 Zoom 接続確認

 日 時：9/13（金）16:00～16:30   於：㈱竹内ハガネ商行仙台営業所 Zoom オンライン

 受講者：4名

2024 年度特殊鋼販売技士 2 級研修講座

 日 時：9/21・28 9:00～17:30 於：ノボル鋼鉄㈱仙台支店＆Zoom によるオンライン

 受講者： 6 名

北関東支部 特殊鋼販売技士 2 級研修講座

 日 時：9/ 3・5・10・12・17・19・24・26 15:30～18:00

 於：Zoom によるオンライン 受講者：10 名

「はがねの日」記念ボウリング大会
 日 時：9/28（土） 10:30～12:00   於：足利スターレーン  参加者：7 社・48 名

静 岡 支 部 三団体共催「生産性向上研修」

 日 時：9/ 5（木）10:00～17:00  於：imy 会議室(名古屋市)  受講者：１名

 テーマ：「相手に伝わるプレゼン資料作成」

三団体共催「中堅社員研修」

 日 時：9/11(水) 10:00～17:00  於：東桜会館（名古屋市） 受講者：４名

 テーマ：「中堅社員に求められるビジネススキルマインドの向上」

中 国 支 部 特殊鋼販売技士 2 級研修講座
 日 時：9/ 3 15:30～18:15（開講式）・5・10・12・17・19・24・26 15:30～18:00
 於：Zoom によるオンライン  受講者：6 名

九 州 支 部 特になし

青 年 部 会 特になし

[事務局だより]
１．経済産業省より（下請取引適正化推進月間について（中小企業庁取引課））

１１月は下請取引適正化推進月間です。

毎年この時期に、中小企業庁長官及び公正取引委員会事務総長の連名の「下請取引適正化推進月間について」

と題した文書により、各省庁所管の事業者団体各位に対し、１１月に実施する同月間への御協力及び同月間に

関する会員事業者様への広報等について要請してまいりました。本年につきましても同様に１１月に同月間を

実施しますので、添付依頼文のとおり、事業者団体の皆様におかれましては、今回の要請の趣旨を御理解いた

だくとともに、会員の事業者の皆様に本事業の広報等について御協力方よろしくお願い申し上げます。

https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/torihiki/2024/241009shitauke.html

令和６年度下請取引適正化推進月間キャンペーン標語

賃上げと 労務費転嫁を 両輪に

11月は下請取引適正化推進月間です。全国において、下請取引適正化推進講習会（参加費無料）を開催（オン

ラインによる非対面方式）するほか、公正取引委員会（本局及び地方事務所等）や中小企業庁及び経済産業省の地

方経済産業局等で、下請取引に関する相談等にも応じています。詳しくは次の連絡先にお問い合わせください。

公正取引委員会

不当なしわ寄せに関する下請相談窓口

フリーダイヤル 0120-060-110

中小企業庁

下請かけこみ寺 電話相談窓口

フリーダイヤル 0120-418-618

- 3 -

【受付時間】10:00～17:00

（土日祝日・年末年始を除く。）

(ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ https://www.jftc.go.jp/)

【受付時間】9:00～12:00/13:00～17:00

（土日祝日・年末年始を除く。）

(ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ https://www.chusho.meti.go.jp/)

北海道事務所 011－231－6300

東北事務所 022－225－8420

取引部企業取引課 03－3581－3375

中部事務所 052－961－9424

近畿中国四国事務所 06－6941－2176

中国支所 082－228－1520

四国支所 087－811－1758

九州事務所 092－431－6032

沖縄総合事務局総務部

公正取引課 098－866－0049

中小企業庁事業環境部取引課 03－3501－1732

北海道経済産業局 011－700－2251

東北経済産業局 022－217－0411

関東経済産業局 048－600－0325

中部経済産業局 052－951－2860

近畿経済産業局 06－6966－6037

中国経済産業局 082－224－5745

四国経済産業局 087－811－8564

九州経済産業局 092－482－5450

沖縄総合事務局経済産業部

中小企業課 098－866－0035

下請取引については、「下請代金支払遅延等防止法」や「下請中小企業振興法」による振興基準において、

親事業者（発注者）の義務や禁止行為のルールなどが定められています。公正取引委員会及び中小企業庁で

は、定期的に下請取引の実態を調査し、下請取引適正化のための指導を行っています。

 下請代金支払遅延等防止法

【親事業者の義務】

○取引条件等を記載した注文書の交付

○下請取引に関する事項を記載した書類の作成と

保存

○下請代金の支払期日を定めること

○遅延利息の支払

【親事業者の禁止行為】

○受領拒否

○下請代金の支払遅延

○下請代金の減額

○返品

○買いたたき

○物の購入強制・役務の利用強制

○報復措置

○有償支給原材料等の対価の早期決済

○割引困難な手形の交付

○不当な経済上の利益の提供要請

○不当な給付内容の変更・やり直し

下請中小企業振興法

【振興基準】

○下請事業者の生産性の向上、品質・性能の改善

○発注内容の明確化、発注方法の改善

○下請事業者の施設・設備の導入、技術の向上、

事業の共同化

○対価の決定方法、納品の検査の方法その他取引

条件の改善

○下請事業者の連携の推進

○下請事業者の自主的な事業の運営の推進

○下請取引に係る紛争の解決の促進

○その他下請中小企業の振興のため必要な事項

（下請ガイドラインや自主行動計画に基づく業種

特性に応じた取組、知的財産の取扱いについて な

ど）

公正取引委員会／中小企業庁

公正取引委員会及び中小企業庁は、毎年11月を「下請取引適正化推進月間」とし、下請代金支払遅延等

防止法（通称下請法）及び下請中小企業振興法（通称下請振興法）の普及啓発を図っています。

下請取引適正化推進講習会を開催するほか、下請取引に関する質問等にも応じています。

詳細は、公正取引委員会のホームページ（https://www.jftc.go.jp/）又は中小企業庁のホームページ

（https://www.chusho.meti.go.jp/）を御参照ください。